KORNIZA E BASHKEPUNIMIT TE TRYEZES SE AKTOREVE TE SISTEMIT (AMVV, ASPA, MINISTRIA relevante, SHAV, SHKQSH) ME PARTNERET, PER OFRIMIN E TRAJNIMEVE PER NJQV NE FAZEN E TRANZICIONI
MATRICA E PROCESEVE, HAPAVE, STANDARDEVE DHE AKTOREVE TE PERFSHIRE NE PERGATITJEN E E MODULIT, DHENJEN DHE VLERESIMIN E TRAINIMIT PER NJQV- Janar 2024

AMVV- Agjencia pér Mbéshtetjen e Qeverisjes Vendor; ASPA - Shkolla Shqiptare e Administratés Publike; SHAV - Shogata pér Autonomisé Vendore; SHKQSH - Shogata e Késhillave té Qargeve

E;:ozcz .| Nr. |Hapat Rezultatet e pritshme Roll i Ofruesit t& Shérbimit Roli Kyc i Aktorit t& Tryezés
FAZAA ZHVILLIMI DHE MIRATIMI | MODULIT TE TRAINIMIT (hartimi apo rishikimi)
A1 Dizenjimi i modulit
Identifikon dokumente burimoré relevanté pér modulin (module té ngjashme té zhvilluar
né Shqipéri nga sektori gé mbulon moduli; listé me botime teorike bashkékohore dhe
kyce né lidhje me modulit; listé me legjislacion gé lidhet me modulin; mjete dhe
P . - . A instumente pune pér t'u pérfshiré né modul si rregullore, plane etj; praktika té mira té
1 fr:";trcl)l:.:el g:li(tlc‘;rr?te ?;meutu:g“:rz;e;;“%g:il::é d;’:(:rfshlre ato Krijimi i librarisé me dokumentet burimoré pér modulin, realizuara nga grupi i synura i trajnimit, raste té aplikimeve té sukseshme né vendin e |ASPA administron dokumentet burimoré té
dgku menteve & tieré relevant pér r?\Jo duIin)v prané ASPA punés té dokumenteve, proceseve té punés, mjeteve/instumenteve; video dhe websites |pérzgjedhur.
J P qé€ ilustrojné temat e modulit, etj). Dokumentet burimoré mund té identifikohen pérmes
hulumtimit t& dokumenteve/deskresearch, intervistave me grup té synuar apo aktoré t&
tjeré, apo fokus grupe. Dorézon listén pérmbledhése si dhe dokumentét burimoré té
pérzgjedhur, tek BtF
Zhvillon Konceptin Konsoliduar dhe Harta e rrugés pér hartimin/ rishikimin e modulit
Konsolidimi | Konceptit dhe hartés s& rrugés (roadmap) pér dhe dhénjen e trajnimin, referuar Outline té Moduli dhe Termave té Referencés pér
i P . P 9 roacmap) per . . i M . hartimin/rishikimin e modulit dhe dhénjen e trajnimit, dhe e dorézon tek BtF. Koncepti
hartimin/rishikimin e modulit dhe dhénjen e trajnimit (pérshkrimi |Koncepti i konsoliduar dhe Harta e rrugés pér modulin dhe | _. s gl gy M et a
. o e e . L - . X M N Final pérfshin pérshkrimin e nevojés, grupit té synuar, rezultatet e té nxénit, pérfituesit,
i nevojés, grupit té synuar, rezultatet e té nxénit, pérfituesit, dhénjen e trajnimit, bazuar né Outline t&€ modulit dhe Termat ea L M A . X - .
2 e e ., M . P PR R . modelit t&€ mésimdhénjes - né klasé€, eLearnig, webinar, blended apo hibrid, apo i
té 1jes, dok burimoré qé do pérdoren, |e Refencés pér hartimin/rishikimin e modulit dhe dhénjen e N . R " P A e
si dhe péshkrimi i procesit, aktoréve, hapave dhe kalendarit pér  |trajnimit mbéshtetur nga coaching, mentoring, asistencé né vendin e punés, njé model apo njé
hvillimin/rishikimin e p dhe L e trajnimit) : kombinim i tyre; dokumentet burimoré qé do pérdoren; procesi, aktoréve dhe hapat pér
! 7 i ! zhvillimin/ rishikimin e modulit dhe dhénjen e trajnimit, kalendari i propozuari
aktiviteteve.
gy:g::l:tz:,l Ir:g:::ts::Z:tt:akr:i/tfolz:iégrdl::kum(:f::it:;:xeztie:e Tryeza tematike/fokus grup pér diskutimin dhe marrjen e Organizon Tryezén tematike/fokus grupin. Prezanton konceptin e konsoliduar dhe Tryeza tematike/fokus grupi validon Konceptin e
3 konsoliduar dhe hartén e rru ég &t hartimin/rishikimin ep reagimeve pér konceptin e konsoliduar dhe hartén e rrugés, |hartén e rrugés. Dokumenton dhe ndan me BtF reagimet e pjesémarrésve pér ti konsoliduar dhe Hartén e rrugés pér modulin dhe
modulit dhe dhénjen e trajnirgit P pér hartimin/rishikimin e modulit dhe dhénjen e trajnimit. reflektuar mé pas né procesin e hartimit/rishikimit t&€ modulit dhe dhénjen e trajnimit. trajnimin.
AP.2 |Hartimi/rishikimi (pérditésimi/pérmirésimi) i modulit
NPT : QR Draft moduli i hartuar/rishikuar sipas Termat e Referencés |Harton/rishikon draft modulin, bazuar né Termat e Referencés dhe koncepetine
4 | Hartimi/rishikimi i modulit, nga Ofruest i Shérbimit dhe Konceptit té€ Konsoliduar konsoliduat t€ miratuara pér modulin, dhe e dorézon tek BtF
Mbahet takimi i Tryezés Tematike/Fokus Grupit imw f;ohn Tr)t/etzenN'Szr\r}atplllk'e{Fto k us GLu;tnn
PP . e s Raporti me mendime dhe propozime e pjesémarrésve (té Pérgatit dokumentet pérkatése, organizon tryezén tematike/fokus grupin me aktorét e DEUEREEE O e !‘ms "a. per a.e§e, S
Organizimi i njé Tryeze Tematike/Fokus Grup pér té diskutuar & giaté takimi hkri & lidhi draft istemit. shoi dulin. Dok ¢ i t imet e piesé m A programet donatore qé mbéshtesin hartimin/rishikimin
5 | dhe marré mendimet dhe propozimet e paléve t& interesuara marré gjaté takimit apo me shkrim) né lidhje me draf sistemit, shpjegon modulin. Dokumenton né njé raport reagimet e pjesémarrésve pér & modulit. iapin mendime dhe propozime pér
relevante. né lidhie me drapf-t v:odulin P modulin (ASPA - pér anén didaktike; AMVV, Shoqatat e draft modulin, dhe e dorézon tek BtF. Merr pjesé né takime té tjera, ku kérkohet nga érmba‘t‘:n Z modulit prop P
! J ) NJQV, Ministria pérkatése, programet donatore - pér anén e |BtF pjesémarrje e Ofruesit té€ Shérbimit, pér ¢éshtje té hartimit/rishikimit t& modulit. P . Iy N § . . .
Grmbajties) ASPA jep mendime dhe propozime kryesisht pér
P g aspektet didaktike t& modulit.
Orgrcin | i 1 s v ko e (1o I 1 che i e i 07 dhefop T Pt e Tetn Mo, e ol AU i T s st
6 |dhénjen e modulit, ku jané reflektuar propozimet e tryezés/fokus yen € mo - hap ¢ mendime ahe prop 93 Ty q > VErg gjen " o e e me ASPA.
s . grupit té pérfituesve qé marrin pjesé né trajnimin testues, té ftuarve, dhe i dorézon tek BtF. Pérgatit raportin me mendime dhe propozimet e . ity P
grup, me njé grup pérfituesish nga NJQV. K . P A S S . Ftesa dhe agjenda e trajnimit dérgohen nga AMVV
mbi modulin. grupit té pérfituesve qé marrin pjesé né Trajnimin e Paré Testues.
7 Pémirésimi i modulit bazuar né mendimet dhe propozimet e Versioni pérfundimtar i modulit. i zhvilluar Reflekton pérmirésimet e dala nga Trajnimi Testues dhe harton versionin final t&€ modulit
dhéna gjaté Trajnimit Testues P ’ me té gjithé elementét e tij pérbérés, dhe e dorézon tek BtF.
A3 |Validimi, miratimi dhe marrja né dorézim e modulit

Shpérndarja e modulit pérfundimtar tek Tryeza e Aktoréve pér
validim, bashké me njé relacion shoqgérues pér procesin, aktorét e

Moduli pérfundimtar i validohet nga Tryeza e Aktoréve, nga

Dorézon tek BtF versionin final t&€ modulit me té gjithé elementét e tij pérbérés, bashké

AMVV, Ministria relevante, Shoqatat e NJQV validojné

8 JRPE P o PR ana e pérmbajtjes dhe e didaktikés (plotésohet checklist pér o N . . . A e pérmbajtje modulit. ASPA validon kryesisht aspektet
zeorfisul'll::e, rezultatet e pérfshirjes, pergjaté hartimit/rishikimit té& kontrollin e cilésisé s& modulit) me relacionin shoqgérues pér procesin, aktorét e pérfshiré, rezultatet e pérfshirjes. didaktike t& modulit, dhe merr né dorézim modulin.
Harton versionin elektronik t& modulit me té gjithé elementét e tij pérbérés, bazuar né
T, . " . . " modulin e validuar nga ASPA (nesé éshté pjesé e mandatit té punés sé Ofruesit té Lo I " . . .
9 Hartimi/rishikimi i e-modulit bazuar né modulin e validuar dhe té eModuli hartohet/rishikohet Shérbimit) Hartimi i e-modulit béhet né bashképunim dhe sipas

marre né dorézim nga ASPA

Designs the electronic version of the module with all its c i /e
the module validated by ASPA (if it is part of the Service Provider's mandate)

, based on

metodologjisé dhe platformés digjitale t& ASPA




FAZAB OFRIMI | TRAIJNIMIT DHE CERTIFIKIMI | TE TRAJNUARVE
B.1 Sigurimi i ekipit té trajnimit
Identifikimi, vlerésimi dhe pérzgjedhja e trajneréve pér t'u . — el L - Propozon njé listé kandidatésh pér trajneré shtesé (nése de/ e nevojshme) dhe CV-té e
e o S R " Lista e trajneréve pér t'u pérfshiré né Trajnimin e Trajneréve . : N B - N A R R o - i
10 pérfshiré né Trajnimin e Trajneréve (trajneré pér modulin, persona (néise h i rishikuesit € modulit nuk jané té njéité me tyre pérkatése, dhe e dorézon tek BtF. Kriteret e trajnéreve qé propozohen respektojné |Komisioni i vlerésimit miraton listén e trajneréve pér té
burimoré). Merren propozime edhe nga Tryeza e Aktoréve té ner”e;)’ /s e kriteret e ASPA (VAM Nr. 138, daté 12.3.2014 "Pér rregullat e organizimit e té marré pjesé né Trajnimin e Trajneréve.
sistemit (nése éshté relevante) rsj . funksionimit t€ ASPA", i ndryshuar)
11 Pérgatitja e Trajnimit té€ Trajneréve (modulit, agjendés dhe Moduli i Trajnimit té€ Trajnereve dhe dokumentet e trajnimit, |Harton modulin pér Trajnimin e Trajnéreve dhe pérgatit agjendén dhe dokumentet e Moduli, dokumentet dhe agjenda e trajnimit validohen
dokumentet e tjeré té trajnimit) té pérgatitura trajnimit, dhe e dorézon tek BtF paraprakisht nga ASPA
12 |Ofrimi i Trajnimit té Trajneréve Trajnerét e trajnuar dhe té certifikuar pér dhénjen e trajnimit Ofganl‘zon T'rajnlmln' © Trajnereve peibasbitpunininslishs Certifikimi i trajneréve béhet nga ASPA.
Pérgatit dosjet e trajnimit.
B.2 Diznejimi dhe planifikimi i dhénjes sé trajnimit
Hartimi i planit dhe kalendarit té trajnimit, pércaktimi i . T, " q N q R Afiofl =
. N . ) . . Hartohet plani dhe kalendari i trajnimit. Pércaktohen vendet |Pérgatit draft kalendarin pérfundimtar té trajnimit, me vendet e trajnimit dhe e dorézon e
13 |shpérndarjes gjeografike dhe vendeve ku do té zhvillohet S Kalendari i trajnimit miratohet nga AMVV
L e trajnimit. tek BtF
trajnimi.
" - T Ftesa dhe agjenda e trajnimit t& hartuara dhe té L . L N " .
14 |Pérgatitja e ftesave dhe agjendés sé trajnimit dakortésuara mes aktoréve & Tryezés dhe programit donator Pérgatit draft ftesén dhe agjendén e trajnimit, dhe e dorézon tek BtF Fftesa dhe agjenda dergohen nga AMVV
15 |[Planifikimi i shpérndarjes sé trajneréve Plani i shpérndarjes sé trajneréve pér cdo trajnim Harton planin shpérndarjes sé trajneréve pér ¢do trajnim, dhe e dorézon tek BtF
16 D.'ze'f“’f‘f dhe P”"t'f"' I.d(.JsJ.eve dhe i dokumenteve té trajnimit; Dosjet dhe dokumentet e dosjes té printuara Mundéson printimin e dokumenteve té trajnimit dhe sigurimin e materialeve té trajnimit
sigurimi i mjeteve té trajnimit
B.3 Dhénja e trajnimit dhe bashkéfinancimi i trajnimit
17 |Dhénja e trajnimeve bazuar né modul Gl'upIAI .syr.1uar merr trajnimim sipas modulit dhe axhendés Orge{nlzon"shp‘er'nd.arj'en e traJner?ve, shp?rr)darjen e t'iokumer'\teve, té mateﬁlaleve ld'he. AR Tyt et (s o i, Ses msh
se trajnimit pajisjeve té trajnimit si dhe mundéson dhénjen e trajnimeve, sipas kalendarit té trajnimit
FAZAC VLERESIMI | TRAINIMIT
CA Vlerésimi né fund t& trajnimit
Ndérmarrja e vlerésimit né fund té trajnimit, sipas metodologjisé |Formularét e plotésuar nga té trajnuarit pér vlerésimin né  |Mundéson plotésimin e pyetésorit nga té gjithé té trajnuarit, né fund té ¢do trajnimit, P
18 dhe procesit té ASPA fund té trajnimit sipas model pyetésorit t& ASPA Model pyetésori sigurohet nga ASPA
Har?lml i raportit t8 ‘,_’I,eres":“t né fund t& tr(a;nlmlt” P Raporti i konsoliduar pér vlerésimet e té trajnuarve, né fund |Harton raportin pérmbledhés pér vlerésimit né fund té trajnimit, pér té gjithé trajnimet e
19 |(do tohen pro dhe propozimet pér pérmirésime té trajnimit, dhe raportet e trajneréve pér trajnimin dhéna, dhe e dorézon tek BtF, bazuar edhe ne raportit e hatruar nga nga secilit trajner.
té procesit, té dhénjes dhe vierésimit né fund té trajnimit) ynimit, P / pertraj g b P 93 ng Jner.
FAZAD MENAXHIMI | INFORMACIONIT DHE RAPORTIMI PER TRAJNIMIM
D.1 Menaxhimi i informacioni pér trajnimin
G'.-u,.mbuulml’ hetha ne“sllste.m dhe arlal.lza et }il:lelt\ave - Mban té dhénat né lidhje me pjesémarrjen né trajnim, profilin e té trajnuarve, té dhena
(cilésore dhe sasiore) né lidhje me dhénjen e trajnimit (profilin e L N . A —_— " A q n P M
20 | . . s R . Té dhéna hedhura dhe té analizuara mbi dhénjen e trajnimit |gjinore, etj, si dhe dokumenton reagimet dhe propozimet e té trajnuarve dhe té
té trajnuarve, reagimet e té trajnuarve dhe té trajneréve gjate . k.
L . trajneréve, gjaté trajnimit.
trajnimit, etj)
21 Analizimi i té gjitha t€ dhénave (cilésore dhe sasiore) né lidhje |Analiza e té gjitha té dhénave (cilésore dhe sasiore) né lidhje | Analizon té gjitha té dhénat (cilésore dhe sasiore) né lidhje me trajnimin dhe
me trajnimin (dhénjen dhe vlerésimi e trajnimit) me trajnimin (pér dhénjen dhe vlerésimi e trajnimit) dokumenton gjetjet dhe rekomadimet
D.2  |Raportimi mbi trajnimin
Harton raportin e konsoliduar né lidhje me dhénjen dhe vlerésimin né fund té trajnimit,
22 Hartimi i raportit té konsoliduar né lidhje me dhénjen dhe Raporti i konsoliduar né lidhje me dhénjen dhe vlerésimin e |dhe e dorézon tek BtF.
vlerésimin e trajnimit trajnimit Merr pjesé né takimin e BtF me Tryezén e Aktoréve, ku diskutohet mbi raportin e
konsoliduar mbi trajnimin
FAZAE INFORMIMI, PROMOVIMI DHE VIZIBILITETI PER TRAIJNIMIN
E.1 Brandimi i trajnimit
23 |Prodhimi i mjeteve promovuese , baner etj Mjetet promovuese té trajnimit, t& prodhuara Dizenjon dhe prodhon banerin promovues té trajnimit, né bashképunim me BtF AMVV vleréson dizajnin e banerit
E2 Informimi dhe Promovimi i trajnimit

24

Pérgatitja e njé informacioni pérmbledhés pér t'u béré publik né
lidhje me trajnimin (pér t'u dakortésuar mes aktoréve)

Hartohet informacioni pérmbledhés pér trajnimit dhe béhet
publik né website dhe median sociale té aktoréve

Harton njé informacion pérmbledhés pér promovimin e trajnimit, dhe e dorézon tek BtF

25

Pérgatitja e njé informacioni pérmbledhés pér secilin trajnim

Hartohet informacioni pér secilin trajnimi dhe béhet publik né
website dhe median sociale té aktoréve

Harton njé informacioni pérmbledhés pér secilin trajnim té dhéné, dhe e dorézon tek
BtF




